
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 129 DEL 08/08/2024

SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO:  APPROVAZIONE MANUALE OPERATIVO PER L’ORGANIZZAZIONE 
DELLA PROCEDURA ELETTORALE PER LA ELEZIONE DEL PRESIDENTE 
DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI SAVONA

Il Presidente della Provincia

Con l'assistenza del Segretario Generale

VISTA E RICHIAMATA la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” e successive modifiche ed 
integrazioni, la quale, tra l’altro, detta norme relative al procedimento elettorale per l’elezione del 
Presidente e del Consiglio Provinciale;

CONSIDERATO CHE la Conferenza Stato - Città ed Autonomie locali si è espressa circa la 
corretta interpretazione ed applicazione dell’art. 1, comma 79, lettera b) della Legge 56/2014, il 
quale dispone che “Al fine di garantire l’effettiva rappresentatività degli organi eletti, anche con 
riferimento all’esigenza di assicurare la loro piena corrispondenza ai territori nonché un 
ampliamento dei soggetti eleggibili, qualora i consigli comunali appartenenti alla circoscrizione 
elettorale provinciale, eventualmente interessati al turno annuale ordinario delle elezioni per il 
loro rinnovo, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge 7 Giugno 1991 n.182, dovessero essere tali 
da far superare la soglia del 50% degli aventi diritto al voto, il termine è differito al 
quarantacinquesimo giorno successivo all’ultima proclamazione degli eletti”;

ATTESO CHE l’art. 1 comma 4 bis “Differimento delle elezioni provinciali 2024” del decreto-
legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 
2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 
popolazione legale”, convertito con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38, stabilisce che 
“Limitatamente alle province che nell’anno 2024, per effetto dell’articolo 1, comma 79, lettera b), 
secondo periodo, della legge 7 aprile 2014, n. 56, sono tenute al rinnovo elettorale dei propri 
organi entro il quarantacinquesimo giorno successivo all’ultima proclamazione degli eletti nei 
comuni interessati al voto nel turno ordinario annuale, il termine per lo svolgimento delle elezioni 
provinciali è differito al 29 settembre 2024. Fino al rinnovo degli organi di cui al presente comma 
è prorogata la durata del mandato di quelli in carica e dei loro componenti anche in caso di 
decadenza dagli organi nei comuni di appartenenza. Resta fermo il termine di novanta giorni per il 
rinnovo elettorale delle province non rientranti nella fattispecie richiamata al primo periodo”;

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2024/39032 del 08/08/2024



PRESO ATTO CHE, pertanto, in base alla precitata novella legislativa, la Provincia di Savona è 
tenuta ad indire le elezioni per il rinnovo del Consiglio Provinciale per il prossimo 29 Settembre 
2024;

VISTE:
• la Circolare n. 32 del 01.07.2014 del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari 

interni e territoriali che detta le linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale 
per le elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti delle province e 
dei consigli provinciali;

• la circolare n. 35 del 19.08.2014 del Ministero dell’Interno con la quale sono illustrate le 
modifiche alla Legge 56/2014 introdotte dalla Legge 114 del 11.08.2014;

VISTO il MANUALE OPERATIVO PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA PROCEDURA 
ELETTORALE PER LA ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL 
CONSIGLIO PROVINCIALE DI SAVONA approvato con deliberazione della Giunta Provinciale 
n. 155 del 3 settembre 2014;

RITENUTO opportuno adottare alcune modifiche ed integrazioni al suddetto Manuale;

VISTO PERTANTO il nuovo MANUALE OPERATIVO PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA 
PROCEDURA ELETTORALE PER LA ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E 
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI SAVONA, redatto sulla bozza predisposta dall’UPI 
(Unione Provincie d’Italia), allegato al presente atto sotto la lettera “A” quale parte integrante e 
sostanziale;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO CHE il presente atto non è corredato dal parere di regolarità contabile, ai sensi 
dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, non comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

VISTO l'articolo 1, comma 55, della Legge n. 56/2014;

DECRETA

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente decreto;

2. di approvare il MANUALE OPERATIVO PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA 
PROCEDURA ELETTORALE PER LA ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA 
PROVINCIA E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI SAVONA, così come modificato ed 
integrato, nel testo che si allega al presente atto sotto la lettera “A” quale parte integrante e 
sostanziale;

3. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo online per quindici giorni consecutivi 
nonché nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente dedicata all’ “Amministrazione 
Trasparente”;

4. di dichiarare il presente decreto, vista l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 
e  dell’art. 21, comma 7, del vigente Statuto provinciale.

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2024/39032 del 08/08/2024



Il Presidente
OLIVIERI PIERANGELO

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2024/39032 del 08/08/2024


